
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称： 年产 15000 吨高端铝型材项目

建设单位（盖章）：江西东投铝业有限公司

编制日期： 2022 年 8 月

中华人民共和国生态环境部制





— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 年产 15000吨高端铝型材项目

项目代码 2204-360724-04-05-343456

建设单位联系人 况航海 联系方式 13170978588

建设地点 江西省赣州市上犹县工业园金山大道 1号

地理坐标 东经 114度 35分 6.849秒，北纬 25度 46分 12.343秒

国民经济

行业类别
C3252铝压延加工
[...]
根据计算结果，本项目无组织废气最大落地浓度均小于厂界浓度限值要求，无

组织废气排放达标情况详见表 4-21。
表 4-21无组织废气排放达标情况

序号 污染源 污染物

排放情况 排放标准

达标情况最大落地点浓度

（mg/m3）
厂界浓度（mg/m3）

1 生产车间
颗粒物 8.55E-02 1.0 达标

VOCs 3.31E-03 2.0 达标



— 45 —

由上表可知，本项目有组织和无组织排放均能满足相应排放标准限值要求。因

此，本项目在正常生产的情况下，生产废气可以做到达标排放，对周边环境影响较

小。

11、废气监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），针对本项目情况，

制定大气监测计划如下：

表 4-22 废气自行监测要求

监测点位 监测因子 监测频次 执行标准

DA001
颗粒物

1次/年

GB9078-1996
SO2

GB16297-1996
NOx

DA002 颗粒物 GB16297-1996
DA003 VOCs DB12/524-2020

厂界
颗粒物

1次/年
GB16297-1996

VOCs DB12/524-2020

（二）废水

1、废水产污环节

本项目废水主要为清洗废水、员工生活污水及循环冷却水排水，产污环节见表

4-23。
表 4-23 本项目废水产污环节一览表

污染源编号 产污工序 污染因子

W1 清洗 COD、SS、石油类

W2 脱脂后清洗 pH、COD、硫酸盐、石油类

W3 钝化后清洗 pH、COD、硫酸盐、氟化物

W4 员工日常生活 COD、BOD5、SS、NH3-N、TN、TP

W5 循环冷却水系统 SS

2、废水污染物源强核算

（1）清洗废水（W1、W2、W3）

根据水平衡分析，清洗水循环使用 2天后更换。本项目共 3个水洗收集池，水

洗收集池容积约 2m3，则清洗废水产生量为 3m3/d、990m3/a，废水中主要污染物为

pH、SS、硫酸盐、石油类和氟化物，类比《四川伟裕铝业有限公司年产 3万吨铝

型材生产项目》（该项目喷涂前预处理工艺与本项目相近，采用同类型的脱脂剂和

钝化剂，具有可类比性）喷涂预处理喷淋废水污染物浓度，本项目清洗废水各污染

物浓度为 pH5~6、COD650mg/L、SS570mg/L、硫酸盐 4.83mg/L、石油类 28mg/L、



— 46 —

氟化物 2.75mg/L。本项目清洗废水经厂内预处理设施处理后排入污水管网。

（2）生活污水

本项目劳动定员 60人，均不在厂内住宿。不住宿员工生活用水量以 50L/d计，

厂内住宿员工生活用水量以 150L/d 计，年工作时间为 330天，则全厂生活用水量

为 3m3/d、990m3/a，排水系数取 0.8，排放量为 2.4m3/d、792m3/a。生活污水主要污

染物为 CODcr、BOD5、SS、NH3-N、TN、TP，产生浓度为 CODcr250mg/L、

BOD5150mg/L、SS200mg/L、NH3-N25mg/L、TN35mg/L、TP4mg/L。生活污水经隔

油池、化粪池处理后排入污水管网。

（3）循环冷却水排水

根据水平衡分析，循环冷却水系统排水量约 240m3/a，排水中主要污染物为 SS、

盐分等，污染物浓度较低，作为清净下水直接入污水管网，不纳入废水考虑。

本项目废水产排情况见表 4-19。



— 47 —

运营

期环

境影

响和

保护

措施

表 4-19 本项目废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

工序/生产线 污染物

污染物产生 治理措施 污染物排放
排放时

间(d)核算方法
废水产生量

(m3/a)
产生浓度

(mg/L)
产生量

(t/a)
工艺

处理效率

(%)
核算方

法

废水排放

量(m3/a)
排放浓度

(mg/L)
排放量

(t/a)

清洗废水

pH*

类比法 990

5~6 /

pH调节+混凝沉淀+
石英砂过滤

/

类比法 990

6~9 /

330

COD 650 0.644 40 390 0.386
SS 570 0.564 80 114 0.113

硫酸盐 4.83 0.005 50 2.415 0.002
石油类 28 0.028 50 14 0.014
氟化物 2.75 0.003 80 0.55 0.001

生活

CODCr

类比法 792

250 0.198

化粪池

12

类比法 792

220 0.174

330

BOD5 150 0.119 7 140 0.111
SS 200 0.158 30 140 0.111

NH3-N 25 0.020 4 24 0.019
TN 35 0.028 4 34 0.027
TP 4 0.003 0 4 0.003

注：*pH为无量纲



— 48 —

运营

期环

境影

响和

保护

措施

3、废水排放口基本情况和排放执行标准

表 4-20 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序号
废水

类别
污染物种类

排放去

向
排放规律 污染治理设施

排放口

编号

排放口设置

是否符合要

求

排放口

类型

1
清洗

废水

pH、COD、SS、
硫酸盐、石油

类、氟化物

江西上

犹工业

园区污

水处理

厂

间接排放

TW001
pH调节+混
凝沉淀+石
英砂过滤

DW001 是
一般排

放口

3
生活

污水

COD、BOD5、

SS、NH3-N、
TN、TP

TW002 化粪池

表 4-21 废水间接排放口基本情况表

序号
排放口

编号

排放口经纬度

废水排

放量

万吨/a

排放

规律

间歇排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物种

类

国家或地方

污染物排放

标准浓度限

值/(mg/L)

1 DW001 114°35′6.694″ 25°46′14.336″ 0.1782 间歇
0:00-24:0

0

江西上

犹工业

园区污

水处理

厂

pH 6~9
COD 60
BOD5 20
SS 20

NH3-N 8
TN 20
TP 1.0

石油类 3
氟化物 /

表 4-22 废水污染物排放执行标准表

序号
排放口

编号
污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称
浓度限值

/(mg/L)

1

DW001

PH

江西上犹工业园区污水处理厂接管标准

6~9

2 COD 500

3 BOD5 300

4 SS 400

5 NH3-N 50

6 TN 70

7 石油类 20

8 氟化物 20



— 49 —

表 4-23 废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度 mg/L 日排放量 t/d 年排放量 t/a

1 DW001

CODCr 314.25 0.0017 0.56
BOD5 62.29 0.0003 0.111
SS 125.7 0.0007 0.224

NH3-N 10.66 0.0001 0.019
TN 15.15 0.0001 0.027
TP 1.68 0.00001 0.003

硫酸盐 1.12 0.00001 0.002
石油类 7.86 0.00004 0.014
氟化物 0.56 0.000003 0.001

全厂排放口合计

CODCr 0.56
BOD5 0.111
SS 0.224

NH3-N 0.019
TN 0.027
TP 0.003

硫酸盐 0.002
石油类 0.014
氟化物 0.001

注：排放浓度以清洗废水和生活污水混合排入污水管网浓度计算。

4、废水治理设施可行性分析

（1）清洗废水

建设单位拟建“pH调节+混凝沉淀+石英砂过滤”处理设施对清洗废水进行预处

理达江西上犹工业园污水处理厂接管标准后排入园区污水管网。

①工艺流程及简介



— 50 —

图 4-8 本项目清洗废水厂内预处理工艺流程图

流程简述：

1）集水池、调节池：车间排放的废水首先汇集至集水池，集水池内设置液位控

制器，当集水池液位达到高位的时候，自动开启提升泵将污水泵入调节池对废水进

行均质均量；

2）混凝反应池、沉淀池：废水经调节池后再进入混凝反应池中，加入混凝药剂

反应后生成絮状矾花状杂质再加入絮凝药剂，让其聚成大块状物质然后加快沉淀。

经初沉池沉淀去除悬浮物后出水自流进回调池调节 PH 值。污泥收集至污泥浓缩池。

3）石英砂过滤：沉淀池清水经压滤泵提升至石英砂过滤器进行深度处理后，流

入清水池中，石英砂过滤器主要用于滤除原水带来的细小颗粒、悬浮物等杂质。



— 51 —

4）污泥处置

污泥经压滤机脱水后外运，委托有资质单位处置。

②处理效率分析

表 4-24污水处理设施预计处理效率表

污染物

指标
CODcr SS 石油类

进水浓度（mg/L） 650 570 28

出水浓度（mg/L） 390 114 14

总体去除率（%） 40 80 50

工业污水处理厂接管浓度（mg/L） 500 400 20

本项目清洗废水经“pH调节+混凝沉淀+石英砂过滤”处理可以达到江西上犹工业园

区污水处理厂接管标准。

（2）生活污水

本生活污水经化粪池预处理后排入园区污水管网。

化粪池一般采用三格式化粪池，工作过程大致是四个环节：过滤沉淀-厌氧发酵

-固体物分解-粪液排放。污水先由进水口排到第一格，在第一格里比重较大的固体物

及寄生虫卵等物沉淀下来，开始初步的发酵分解，经第一格处理过的污水可分为三

层：糊状粪皮、比较澄清的粪液、和固体状的粪渣。经过初步分解的粪液流入第二

格，而漂浮在上面的粪皮和沉积在下面的粪渣则留在第一格继续发酵。在第二格中，

粪液继续发酵分解，虫卵继续下沉，病原体逐渐死亡，粪液得到进一步无害化，产

生的粪皮和粪渣厚度比第一格显著减少。流入第三格的粪液一般已经腐熟，其中病

菌和寄生虫卵已基本杀灭。第三格功能主要起暂时储存已基本无害的粪液作用，出

水基本满足后续处理。

5、本项目废水纳入江西上犹工业园区污水处理厂处理可行性分析

（1）江西上犹工业园区污水处理厂概况及接管可行性分析

江西上犹工业园区污水处理厂位于黄埠镇南村村八步墩组（园区片区外），分

两期工程，目前一期工程已投入运行。一期处理能力均为 0.5 万 m3/d。本项目外排

废水量为 1782m3/a（5.4m3/d），占江西上犹工业园区污水处理厂近期处理规模的

0.11%，主要污染物为 pH、CODcr、BOD5、SS、NH3-N等，水质简单，不存在有毒

有害的特征水污染物，目前江西上犹工业园区污水处理厂尚有接管余量，所以，从

处理规模上分析，本项目外排废水经厂区预处理达到接管标准后接入江西上犹工业



— 52 —

园区污水处理厂进行统一处理是可行的。

（2）江西上犹工业园区污水处理厂处理工艺可行性分析

江西上犹工业园区污水处理厂采用 A2/O污水处理工艺，具体工艺为：预处理+

旋流沉砂池+调节池+混凝池+絮凝池+沉淀池+FCR（食物链反应池）+混凝池+絮凝

池+沉淀池+紫外线消毒槽。具体工艺流程详见图 4-9。

图 4-9 江西上犹工业园区污水处理厂污水处理工艺流程图

（3）本项目废水纳入江西上犹工业园区污水处理厂水质可行性分析

表 4-25本项目排放的综合废水水质与污水处理厂进水水质对比表

废水种类 pH COD BOD5 NH3-N SS 石油类 氟化物

综合污水 排放浓度(mg/L) 6-9 314 62 11 126 7.86 0.56
园区污水处理厂接管标准(mg/L) 6-9 500 300 50 400 20 20

由上表可知，项目废水经预处理后能达到江西上犹工业园区污水处理厂水质接

管标准。

6、废水监测要求

表 4-26 废水自行监测要求

监测点位 监测指标 监测频次 执行标准

厂区污水总排放口

流量、pH、CODCr、BOD5、

SS、NH3-N、TN、TP、石油

类、氟化物

1次/年
江西上犹工业园区污水

处理厂接管标准

（三）噪声



— 53 —

1、噪声源强及防治措施

（1）噪声源强

本项目噪声主要为挤压机、冷床等机械运转时产生的噪声。经类比同类型设备

分析，噪声源强为 70~85dB（A）。本项目生产系统中生产设备性能优良，且设置隔

声墙，噪声削减量在 25dB(A)，项目噪声源及源强详见下表。

表 4-27 本项目主要噪声源统计表

设备名称
单台噪声级值

dB(A)
数量 治理措施

降噪效果

dB(A)
治理后噪声源

强 dB(A)

挤压机 70 5

选用低噪声

设备，安装

消声器、减

震垫，建筑

物隔声等

≥25 45
喷涂线 75 1 ≥25 50
热棒炉 85 5 ≥25 60
磨具炉 75 5 ≥25 50
时效炉 80 1 ≥25 55
油冷机 80 5 ≥25 55
冷床 85 5 ≥25 60
氮化炉 75 1 ≥25 50
牵引机 75 5 ≥25 50
包装机 85 1 ≥25 60
贴膜机 80 1 ≥25 55

（2）防治措施

为了进一步降低生产过程中产生的噪声，建议建设单位采取如下治理措施：

①尽量选用低噪声设备，做好设备保养，保持设备运行良好；落实高噪声设备

的减振、隔声、消声措施；做好厂区内和沿厂界的绿化带建设。

②对设备进行经常性维护，保持设备处于良好的运转状态，同时加强内部管理，

合理作业，避免不必要的突发性噪声。

③根据工程分析，项目主要噪声为机械设备运行产生的噪声，采用 8小时工作

制度，只在白天进行生产，夜间不进行生产，则夜间基本不产生噪声污染，不会对

环境保护目标及周围环境造成影响。

通过采取上述噪声治理措施后，并经过距离衰减，可减轻噪声对周围环境的影

响，确保厂界噪声达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中 3

类标准限值要求。

2、噪声达标情况分析

（1）预测模式



— 54 —

本项目噪声源强预测模式采用《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021）

中推荐的噪声传播衰减计算方法进行预测分析，预测项目噪声源衰减到厂界和敏感

点的噪声强度，并与所执行的噪声标准值进行比较，分析达标和超标情况。

（2）预测结果

表 4-28 厂界环境噪声预测结果 Leq：dB(A)

预测点
噪声源与厂界

最近距离/m

项目厂界预测贡献值 排放标准 超标值

昼 夜 昼 夜 昼 夜

东厂界 20 51.62 /

65 55

0 0

南厂界 20 52.24 / 0 0

西厂界 15 53.61 / 0 0

北厂界 15 53.26 / 0 0

注：夜间不生产

从表 4-28噪声预测结果可知，厂界噪声贡献值在 51.62~53.61dB(A)之间。项目

厂界噪声预测值满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3类标

准的要求。

3、监测计划

表 4-29 厂界环境噪声监测计划表

监测项目 监测指标 监测频率 执行标准

厂界噪声 等效连续 A声级 1次/季度
《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB 12348-2008）

（四）固体废物

1、固废源强

本项目产生的固体废物主要为边角料、脱脂沉渣，废脱脂液、废脱模剂桶、钝

化沉渣、废钝化液、废钝化剂桶、废包装材料，除尘器收集的塑粉，活性炭吸附装

置定期更换的废活性炭，污水处理设施污泥，设备检修过程产生的废机油、废液压

油和员工生活垃圾。

（1）边角料（S1）

本项目使用铝棒在调直、锯切过程会有废边角料产生，产生量约为占产品的 5%。

本项目铝型材年产量 15000t/a，则金属边角料产生量约 750t/a，金属边角料属于一般

固体废物，评价要求建设单位对车间内产生的金属边角料进行收集堆放，其堆放于

固废暂存间内，定期外售。



— 55 —

（2）脱脂沉渣、脱脂废液（S2、S3）

本项目在预脱脂和主脱脂过程会有脱脂沉渣和脱脂废液产生，脱脂沉渣产生量

约 2t/a，脱脂池废液 1年更换一次，一次更换量约 1.5t。根据《国家危险废物名录》

（2021年版），脱脂沉渣和脱脂废液均属于危险废物，废物类别 HW17表面处理废

物（废物代码 336-064-17）。评价要求建设单位对产生的脱脂沉渣、脱脂废液进行

收集堆放，其堆放于危废暂存间内，由有资质的单位收集处置。

（3）钝化沉渣、废钝化液（S5、S6）

本项目在钝化过程会有钝化沉渣和废钝化液产生，钝化沉渣产生量约 3t/a，钝化

池废液 1年更换一次，一次更换量约 1.5t。根据《国家危险废物名录》（2021年版），

钝化沉渣和废钝化液均属于危险废物，废物类别 HW17 表面处理废物（废物代码

336-064-17）。评价要求建设单位对产生的钝化沉渣和废钝化液进行收集堆放，其堆

放于危废暂存间内，由有资质的单位收集处置。

（4）废脱脂剂桶、废钝化剂桶（S4、S7）

本项目脱脂剂年用量 4t/a，钝化液年用量 1t/a。每桶原料 10kg，空桶约 0.25kg，

则废脱脂剂桶、废钝化剂桶产生量约为 500个，0.125t/a。根据《国家危险废物名录》

（2021年版），废脱脂剂桶、废钝化剂桶均属于危险废物，危险废物类别 HW49（废

物代码 900-041-49），评价要求建设单位对产生的废脱模剂桶、废钝化液桶进行收

集堆放，其堆放于危废暂存间内，由有资质的单位收集处置。

（5）废包装材料（S8）

本项目在包装工序会有少量废包装材料产生，产生量约 2t/a。属于一般工业固体

废物。评价要求建设单位对产生的废包装材料进行收集堆放，其堆放于固废暂存间